

Præmiepløininger i Efteraaret 1837.*)

I.

I Jylland.

Med et Tilskud af den Kongelige Kasse har det Kongl. Landhuusholdnings-Selskab atter foranstaltet tre Præmiepløininger i Jylland, efter foregaaende Rundgjørelser i de offentlige Tidender. Der kunde som sædvanligt alene concurreres med Svingslove, hver forspændt med ikke flere end 2 Heste. — De to Præmiepløininger i det nordlige Jylland foretoges under Bestyrelse af Justitsraad, Kongl. Godsinspector Bindesbøll, Kammeraad, Stiftslandinspecteur Birk og Tiendecommissair, Kongl. Forvalter Wegener; den tredie under Bestyrelse af Forstnævnte samt Proprietair Jürgensen og Kongl. Forvalter Steenberg. — Af de fra Bestyrerne til Selskabet indgivne Beretninger meddeles Følgende:

*) Af Meddelelser til Landhuusholdnings-Selskabet, med hvis Understøttelse ogsaa de af disse Præmiepløininger, som det ikke selv har foranstaltet, ere udførte. Dette Foretagende vedbliver at anerkjendes som en hjærkommen Opmuntring for Plovførere til at indøve sig i Brugen af lettere Plove og følgelig som et virksomt Middel til at befordre en i Agerbruget saa vigtig Sag som gode Ploves almindeligere Udbredelse. Udgiveren har derfor antaget, at disse Efterretninger, der meddeles som Fortsættelse af tidligere Beretninger om foregaaende Præmiepløininger, ikke ville være uden Interesse for Tidsskriftets Læsere.

Som det Kongelige Landhuusholdnings-Selskab bekjendt bleve de, under vor Bestyrelse, i indeværende Aar for det nordlige Jylland bestemte Præmiepløininger afholdte paa Uagaard Hovedgaard's Mark i Vester Hanherred, Thisted Amt, den 21 September sidstl. og paa Buderupsholms Hovedgaard's Mark i Hornum-Herred, Aalborg Amt, den 25 i samme Maaned, og give vi os herved den Frihed, at aflægge det ærede Selskab nærmere Indberetning om disse Pløiningers Udfald.

Man havde af Reglerne for Pløiningerne ladet trykke nogle Exemplarer, hvilke deels bleve tildeelte Concurrenterne ved Pløiningen, deels noget iforveien omsendte paa forskjellige Steder for at vække yderligere Opmærksomhed for Foretagendet.

Forinden Pløiningen tog sin Begyndelse, blev oplæst nogle nærmere Bestemmelser af følgende Indhold:

1. I Henhold til Bekjendtgjørelsens 15de Post opfordres Concurrenterne til gjensidigen at anmelde, om der maatte være flere af dem, end der under Opraabet er bemærket, som ved nogen af de foregaaende Præmiepløininger i Aalborg og Hjørring Amter have vundet Præmie, da det er indlysende, at Bestyrerne ikke kunne kjende dem alle personligen, og følgelig ikke kunne have Visshed for, om eller hvorvidt flere af dem mueligen forhen kunne have vundet Præmie og som følgelig ikke her kunne concurrere til en Præmie, der er

lige med eller lavere i Orden, end den, de forhen have vundet.

2. Hver Plooskarl trækker Lod om det Stykke, han skal ploie, og trækker derpaa sin Plov derhen.
3. Ved Siden af hvert Stykke sættes Mærker, hvorefter han ploier den første Fure.
4. Ved Ploiningen holdes ad sig om.
5. Ploiestrømmelen, forsaavidt der ploies efter Maal, skal have omtrent 8 à 9 Tommers Brede til 4 à 5 Tommers Tykkelse.
6. Man ønsker og haaber, at Tilskuerne ville afholde sig fra Ugrene, hvorpaa Proberne stee, indtil Dommerne have taget Syn over Arbeidet.
7. Skulde nogen, enten af Ploierne eller af Publicum, ønske Underretning om, efter hvilke Regler Arbeidet bedømmes, da kan saadant erholdes hos en af Bestyrerne.

Efter at Lodtrækning havde fundet Sted, tog derpaa Ploiningen, ved givet Tegn, sin Begyndelse.

Med Hensyn til Reglerne for Arbeidets Bedømmelse, da bleve de samme fulgte som de foregaaende Aar. Ploiningen blev nemlig deelt i følgende 4 Classer.

- a. Første Fure.
- b. Ploining efter de Ploienes eget Behag, dog helst saa tyndt og smaat som muligt.
- c. Ploining med en Ploiestrømmel efter det opgivne Maal.
- d. Sidste eller Optagelsesfuren.

For saa nøiagtigt som mueligt at bedømme Arbeidet, blev Dommen for de forskjellige Classer betegnet med Tal, saaledes at den, der havde udført sin Pløining, fra alle Sider betragtet, saa godt som muligt, erholdt 10, hvilket følgelig betegnede bedste Character. Mindre godt Arbeide fik et lavere Tal og saa fremdeles nedad.

Med den endelige Dom, hvorved Bestyrerne tiltraadte, blev det derhos iagttaget, at disse Tal i de forskjellige Classer havde forskjellig Værdi efter Arbeidets Vanskelighed. Saaledes bedømtes Tallene i Classen b simpelt, i Classen c med et Tillæg af 10 pr. Et. og i Classerne a og d hver med et Tillæg af 20 pr. Et.

Da det Tilfælde kunde tænkes, at der enten var saa faa Concurrenter, at der var Præmie til hver, eller at Flere udførte deres Arbeide slet eller middelmaadigt, blev Bestyrelsen enig om, at ikkun den, som ved den endelige Optælling havde erholdt 23 Points, eller derover, kunde concurrere til Præmie, eftersom det ingenlunde var hensigtsmæssigt, at belønne slet Arbeide eller det blotte Møde ved Pløiningen.

Til netop at bestemme disse Points, som Betingelser for Præmies Erholdelse, ledtes vi derved, at naar de høieste Tal, nogen kan faae, sammenslægges, udgjør dette 45 Points, og det saaledes syntes passende at begynde Belønningen naar Arbeidet holder til den bedre Side.

Da endeel af Hensigten med Præmiepløiningerne er Svingsplovenes Udbredelse, troede vi heller ikke at burde være strængere i Bedømmelsen, efter: som dog et saadant Resultat viser Kyndighed i Redskabets Brug.

Da de Points, Pløierne ved den endelige Opgjørelse erholder, bestemmer Præmien, følger tillige deraf, at det ikke stedse er de mindste Præmier som tilbageholdes, men dette kan gjerne være af de høiere, ja endog den høieste.

Det her Anførte gjelder for Præmiepløiningerne paa begge Steder, nemlig baade ved Aagaard og ved Buderupholm, og skulle vi dernæst tillade os særskilt at indberette Udfaldet fra hvert Sted og begynde saaledes med hiin.

Da Svingsploveene ikke endnu ere synderligen i Brug paa denne Egn, var hverken Concurrenterne mange eller Løstuerne i den Mængde, som ved de øvrige Præmiepløininger, der paa andre Steder have været affholdte.

Til at bedømme Arbeidet vare udvalgte Kroemand Soeballe af Tierrisløv, Sognefoged Jens Ravn af Lhorup og Gaardmand Christen Gaardal fra samme Bye.

Der indfandt sig 19 Concurrenter. For de bedre af disse udfaldt Bedømmelsen saaledes:

Løbe No.	Første Omgang.	De 6 næste Omgange.	Efter Maal.	Sidste Fure.	Resultat.
1	5	5	6 $\frac{1}{2}$	6	25,35
9	8	9	9 $\frac{1}{2}$	8	39,15
12	5	6	7	8	29,3
13	2	8	7	8	27,7
14	7	10	10	9	40,2
15	8	9	10	7	38,0
17	9	9	9	5	36,3
19	9 $\frac{1}{2}$	8 $\frac{1}{2}$	6	7 $\frac{1}{2}$	35,5
20	5	8 $\frac{1}{2}$	6	7	29,5
21	6	7	5	7 $\frac{1}{2}$	28,7
23	6 $\frac{1}{2}$	8 $\frac{1}{2}$	9	10	38,2

Da Concurrenterne, som meldt, her vare saa faa, blev den af Bestyrelsen tagne Bestemmelse, med Hensyn til, at der behøvedes visse Points for at vinde Præmie, her bragt i Udøvelse, ei alene derved at 13de og 14de Præmie bleve tilbageholdte, men da der var betydelig Forskjel imellem dens Pløining, som erholdt 6te Præmie, og dens, som efter ham havde det høieste Tal, saa blev 7de Præmie ikke heller uddeelt.

Følge heraf bleve Præmierne uddeelte saaledes:

No. 14. Jens Christensen af Gaarestrup ved Hjørring	25	—
No. 9. Anders Møller, Gaardmand i Bellingshøj ved Hjørring	20	—
No. 23. Søren Pedersen, Gaardsfæster i Gjøttrup	20	—
No. 15. Christian Dalsgaard, Gaardmand i Bidstrup	15	—

No. 17. Jens Kornum, Tjenestekarl paa Uagaard	15 Rbd.
No. 19. Søren Larsen, Tjenestekarl paa Uagaard	12 —
No. 20. Anders Christensen, Tjenestekarl paa Uagaard	10 —
No. 12. Christen Jensen Norre, Bestyrer af en fæstledig Gaard i Riettrup .	10 —
No. 21. Niels Christensen Rudst, Bestyrer af en fæstledig Gaard i Huusbye	8 —
No. 13. Jacob Christensen, Avlskarl i Hæssing Præstegaard pr. Thisted . .	8 —
No. 1. Friis, Forpagter af Uagaards Bandsmølle	8 —

Skjøndt denne Præmiepløining var mindre besøgt baade af Deeltagere og Tilskuere end almindeligt, gav det sig dog tilkjende, at Forehavendet havde ikke liden Interesse for de Tilstedeværende, og skulde det Kongelige Landhuusholdnings-Selskab oftere foranstalte Pløiningen i den Egn, ville disse upaatvileligen blive talrige besøgte.

Præmiepløiningen paa Buderupholms Hovedgaardsmark var mere besøgt af Deeltagere, af hvilke der indfandt sig 28, og med Hensyn til Tilskuernes Antal, da have disse neppe været flere noget andet Sted, hvor saadanne Pløiningen ere blevne afholdte. Det var ikke alene Folk af Almuestanden, men fra flere Mile omkring havde Egnens dannede

Beboere indfundet dem her, saa der intet Spørgsmaal kan være om den Opmærksomhed, der ialmindelig vises denne nyttige Foranstaltning.

Til som Dommere at overvære Præmiepløiningen vare udvalgte Sognefoged Niels Laurson af Lvidemosegaard i Rosstrup Sogn og Gaardfæsterne Anders Jensen af Støvring og Niels Knudsen Riise af Skjorping.

Efter det foran Anførte blev Pløiningen udført og for de Bindende bedømt saaledes:

Løbe No.	Første Dm-gang.	De 6 næste Dm-gange.	Efter Maal.	Sidste Fure.	Resultat.
1	8	7	6	6	30,4
2	7	9 $\frac{1}{2}$	10	4	33,7
6	7	5	6	8	29,6
8	9	8	10	10	41,8
12	9	8	10	5	35,8
13	8	8	8	9	37,2
14	4	9	9	3	27,3
15	4 $\frac{1}{2}$	9 $\frac{1}{2}$	7	6	29,8
17	6	5	7	6 $\frac{1}{2}$	27,7
19	4	8	7	8	30,1
22	5	8	7 $\frac{1}{2}$	9	33,5
23	5	5	8	5	25,8
24	9	7	9 $\frac{1}{2}$	7	35,65
28	5	7	8	9	32,6

Som en Folge heraf og i Henhold til den Bestemmelse, at Ingen, som forhen har vundet Præmie, kan erholde en lavere, eller lige med den, dem tilkjendte, bleve Præmierne uddeelte saaledes:

No. 8. Jens Jensen Mygdal, Tjenestekarl paa
Sohngaardsholm 25 Rbd.

No. 13. Søren Skjorbet, Tjenestekarl paa Gusdumlund	20	Rbd.
No. 12. Christen Pedersen Hinnedal, Gaardmand i Nørre Tranders	20	—
No. 24. Søren Svendsen, Gaardmand i Baast	15	—
No. 2. Søren Pedersen, Gaardmand i Hjerbye	15	—
No. 22. Jens Jensen, Gaardmand i Ustrup	12	—
No. 28. Jacob Poulsen, Avlskarl paa Østergaard	12	—
No. 1. Niels Andersen, Gaardmand i Skoustrup	10	—
No. 19. Christen Poulsen, Tjenestekarl i Barsbøll	10	—
No. 15. Jens Larsen, Avlskarl paa Nørre Ravnstrup	8	—
No. 6. Peder Nielsen, Tjenestekarl paa Ehoruphedegaard	8	—
No. 17. Henriksen, Skolelærer i Vadum	8	—
No. 14. Peder Nielsen, Avlskarl i Gusdum Præstegaard	6	—
No. 23. Hans Juel, Tjenestekarl i Baast	6	—

Comiteen fandt følgende Leilighed til her at uddele samtlige udlobede Præmier, men der var heller ingen af de øvrige Concurrerter, som efter de fastsatte Regler kunde qualificere sig til Belønning efter Arbeidets Udførelse.

Blandt Deeltagerne i denne Præmiepløining befandtes Følgende, hvis Arbeide blev kjendt værdigt til Præmie, men hvilken ikke kunde blive dem tildeel, da de forhen havde erholdt lige eller større Præmier, nemlig:

- a. No. 21. Anders Møller, Gaardmand i Vellingshøi, kunde have tilfalden 2den Præmie, men fik 2den Præmie ved den nogle Dage iforveien affholdte Pløining ved Aagaard.
- b. No. 18. Jacob Nielsen, Skolelærer i Klitgaard, kunde tilkommet 8de Præmie, men fik 3die Præmie ved Søhngaardsholm i Aaret 1835.
- c. No. 7. Peder Henriksen, Tjenestekarl i Vadum, kunde have været tilfalden 12te Præmie, men fik ved Søhngaardsholm forrige Aar 4de Præmie.

Om den ved Buderupholm Pløierne anviste Jord, turde det ikke være overflødigt at bemærke, at samme var meget slem med jordsfaldne Steen, hvilket isærdeleshed for de lettere Svingplove gjør Arbeidet vanskeligere, og at Pløiningen desuagtet havde det foran beskrevne Udfald, afgiver et ret glædeligt Beviis paa Bedkommendes Færdighed i Redskabets Behandling. Af Concurrenterne pløiede 5 med de af Smeden Hans Mortensen i Astrup konstruerede Jernsvingplove, og af disse erholdt Fire Præmier. Dette er vist nok ogsaa en anbefaling for disse Plove, der stedse mere og mere vinde Vi

fald, saabel hos Brugerne af de store Gaarde som hos Bønderne. *)

Af de Plove, som det Kongelige Landhuusholdnings-Selskab har overladt til Omegnens Jordbrugere, vare 4 tilstede, og af disse blev 2des Brugere, nemlig Skolelærerne Jacob Nielsen fra Klitgaard og Henriksen fra Vadum tilkjendt Præmier.

Ligesom de foregaaende Aar, have vi ogsaa iaar haft den Fornøielse at bringe det Kongelige Landhuusholdnings-Selskabs Ønske i Opfyldelse, ved at foranstalte og bestyre en Præmiepløining for Svingsplove, som blev foretaget paa Frysendal Hovedgaardsmark i Viborg Amt, den 4de October. Reglerne for selve Pløiningen og de paa Pløiestedet op læste nærmere Bestemmelser, ligesom Grundsaetningerne for Bedømmelsen og den derefter fulgte Maalestof, vare aldeles overeensstemmende med hvad der isaahenseende blev vedtaget og afbenyttet de sidst foregaaende Aar, hvortil man giver sig den Frihed at henvise; — derimod, da det var befundet, at det bestemte Præmiebeløb mere overeensstemmende med Hensigten og paa Grund af den store Concurrance, burde deles i flere Lodder, vare de udsatte 175 Rbd. saaledes fordeelte paa 14 Præmier, nemlig 1 paa 25,

*) Af disse Plove har Landh. Selsk. til Uddeling forskrevet adskillige, til en Priis af 15 Rbd. Stykket.

2 paa 20, 2 paa 15, 2 paa 12, 2 paa 10, 3 paa 8 og 2 paa 6 Rbd. Sedler.

Som Taxationsmænd eller Dommere vare tiltagne: Gaardmand Søren Mikkelsen i Haar, Sognefoged Knudsen i Boldbye og Gaardeier Hansen paa Sporuplund.

Til Pløiningen var anmeldt 59 Pløiere; heraf udebleve 10, og Bedømmelsen for dem af de mødte 49, der kunde komme i Betragtning til Præmie, skete saaledes:

Løbe: No.	Første Dm-gang. 20 p. G.	De 6 næste Dm-gange.	Pløining efter Maal. 10 p. G.	Sidste Fure.	Resultat.
11	8 NB.	8	6	7	$32\frac{6}{10}$
26	5	10*	7	9	$34\frac{5}{10}$
37	7	7	8	7	$32\frac{7}{10}$
2	10	9	9	7	$39\frac{3}{10}$
15	8 NB.	8 NB.	7	9	$36\frac{1}{10}$
43	10	7*	9*	7	$37\frac{3}{10}$
52	8	8	8	8	36
39	9	8	7	8*	$36\frac{1}{10}$
38	9	7	7	8	$35\frac{1}{10}$
1	7	7	7	8	$32\frac{7}{10}$
21	10	9	9	6*	$38\frac{1}{10}$
45	8*	9	9	7	$36\frac{2}{10}$
34	10	8*	7*	5	$33\frac{7}{10}$
44	8*	7	7*	9	$35\frac{1}{10}$

I hvis Følge Præmierne uddeeldes til:

Løbe No.	Præmiedagernes Navne og Boepæl.	Løst.	Præmierens Beløb.
			Rbd.
2	Lauritz Scholer i Hammel, Gjern Herred	39 $\frac{3}{10}$	25
21	Jens Hansen i Schader, Galthen Herred	38 $\frac{1}{10}$	20
43	Hans Nielsen i Haar, Sabroe Herred	37 $\frac{3}{10}$	20
45	Peder Rasmussen i Thorsager, Østerlisberg Herred .	36 $\frac{2}{10}$	15
39	Kjeld Sorensen i Haar, Sabroe Herred	36 $\frac{1}{10}$	15
15	Niels Jensen i Neder:Fløistrup, Ring Herred . . .	36 $\frac{1}{10}$	12
52	Jens Pedersen i Lyngaae Præstegaard, Sabroe Herred .	36	12
44	Hans Andersen i Nevn, Sønder Herred	35 $\frac{1}{10}$	10
38	Frands Frandsen Dahl i Grundfør, Vesterlisberg Herred	35 $\frac{1}{10}$	10
26	Mads Pedersen i Ulstrup, Tyrsting Herred	34 $\frac{5}{10}$	8
34	Niels Nielsen i Bygballe, Østerlisberg Herred . . .	33 $\frac{7}{10}$	8
1	Poul Rasmussen i Roved, Galthen Herred	32 $\frac{7}{10}$	8
37	Jens Nielsen i Lyngbye, Gjern Herred	32 $\frac{6}{10}$	6
11	Rasmus Alexandersen paa Bidstrup, Hovelberg Herred	32 $\frac{6}{10}$	6

Om Præmiernes Uddeling stete ligeledes sædvanlig Bekjendtgjørelse i Aarhus og Randers Aviser, og deri fandt man tillige Anledning til med Nøds at nævne:

No. 49. Christian Hansen paa Frysendal, Hovelsberg Herred.

— 18. Christen Pedersen i Farre, Gjern Herred.

— 51. Rasmus Brændstrup af Forrup, Sabroe Herred.

Denne Præmiepløining havde, foruden det betydelige Antal Pløiere fra 4 forskjellige Amter og 10 Herreder, samlet et ualmindeligt talrigt Publicum; og ligesom de fleste af Hine viste Færdighed i at haandtere Svingploven, saaledes yttrede Dette i Almindelighed megen Interesse for Foretagendet, og man bemærkede med sand Fornøielse, at Svingploven Aar for Aar vinder større Udbredelse, idet næsten enhver Agerdyrker har maattet erkjende dens Fortrin for Hjulploven.

II.

I Sorø Amt.

Aar 1837 den 25 September blev, efter foregaaende Bekjendtgjørelse ved Dmdelelse og Dmsensdelse af trykte Bedtægter og Bestemmelser, foretagen den af Sorø Amts landoeconomiske Selskab foranstaltede Præmie- og Provepløining paa Fuglesberggaards Hovmark.

Prøveagre vare affatte i Længde 140 Alen, i Brede 10 Alen. Til Deeltagelse i Præmiepløiningen havde meldt sig 28 Pløiere, som Alle fremstillede sig ved den afholdte Prøve. Som Bedømmere af Arbeidet modte Sognefoged Morten Larsen af Hyllinge, Sognefoged Lars Pedersen af Sneeskøb og Sognefoged Peder Nicolaisen af Ballensbød. Proprietair E. de Neergaard til Gunderslevgaard og Kammeraad samt Landvæsenstommisfair Nygaard til Frederikskilde, hvilken Sidste var indtraadt i Committeeen i Hr. Capitain v. Kexel's Sygdomsforfald, tilligemed Medlemmerne af fjerde Districtscommission, udgjorde Committeeen.

Efter den ved Pløiningen holdte Bedømmelsesliste var Udfaldet af Prøven saaledes som følger:

No. 14.	Uolskarl Peder Hansen fra Petersminde	erholdt 1ste Præmie for Tallet $23\frac{1}{2}$	med	24 Rbd.
No. 24.	Tjenestekarl Søren Pedersen fra	Forslevgaard 2den Præmie for Tallet $21\frac{1}{2}$	18	—
No. 3.	Tjenestekarl Hans Larsen fra	Sterrede 3die Præmie for Tallet $20\frac{7}{2}$	16	—
No. 25.	Tjenestekarl Peder Olsen fra	Tornmark 4de Præmie for Tallet $20\frac{1}{2}$	12	—
No. 22.	Gaardmand Hans Hansen fra	Tornmark 5te Præmie for Tallet $19\frac{1}{2}$	10	—
No. 26.	Uolskarl Jens Christoffersen	fra Gunderslevholm 6te Præmie for		
	Tallet $19\frac{1}{2}$	8	—

No. 6. Tjenestekarl Hemming Pedersen fra Espe	
7de Præmie for Tallet 19 $\frac{1}{2}$	7 Rbd.
No. 2. Tjenestekarl Christian Ahrendt	
fra Holsteinborg 8de Præmie for Tal-	
let 18 $\frac{1}{2}$	6 —
No. 18. Tjenestekarl Niels Hansen fra	
Sterrede 9de Præmie for Tallet 18 $\frac{3}{4}$.	5 —
No. 11. Tjenestekarl Hans Nielsen fra	
Krummerupgaard 10de Præmie for	
Tallet 18 $\frac{1}{2}$	4 —

hvilke samtlige Præmier af Selskabets Præsident (Hr. Kammerherre Grevenkop Castenschjold) bleve fornævnte Pløiere udbetalte, ligesom der ogsaa blev meddeelt Enhver et af Committeeen underskrevet trykt Beviis paa hans Duelighed med Plougen.

Foruden disse 28 Pløiere meldte sig endvidere tvende Mænd, nemlig Huusmand Morten Christoffersen af Eggislevmagle og Huusmand Søren Hendriksen af Vesterboegeberg, som begge, paa Grund af den af Selskabet skeete Opmuntring, ønskede at forevise Prøvepløining med Køer. Førstnævnte Huusmand, som allerede det foregaaende Aar havde indstillet sig til Pløining med sine Køer, og som dengang modtog en liden Præmie af Selskabet stor 6 Rbd. under den udtrykkelige Betingelse, at han atter iaar skulde møde ved Præmiepløiningen med Køer og Ploug og der gjentage Prøven, erholdt iaar en Opmuntring af 15 Rbd. r. S., og Sidstnævnte, Huusmand Søren Hendriksen en Præmie paa 10

Rbd. r. S. Begge godtgjorde ved paalidelige Attester, at de havde besørget al Pløining og Harvning samt Indkjørsel og Hjemmekjørsel med egne Køer og Bogne.

Saaledes er til Præmiepløining for 1837 anvendt:

- 1) Den udsatte Præmie stor . . . 110 Rbd. r. S.
- 2) For Pløining med Køer . . . 25 — —

Summa 135 Rbd. r. S.

hvilke Et Hundrede og Tredive og Fem Rigsbankdaler rede Guld af Selskabets Hovedcassierer bleve Committeeen udbetalte.

Førslevgaard d. 12 Nov. 1837.

P. J. Neergaard. Leuning.

III.

Paa Falster.

Efter Foranstaltning af Maribo Amts oeconomicke Selskab, afholdtes den 28 September 1837 Præmiepløining paa Hovedgaarden Nye Kirstineberg ved Nykjøbing paa Falster, under Bestyrelse af en Committee, hvortil vare valgte: Greve Conrad af Neventlov paa Frihedsminde, Kammerraad Nyholm paa Corfelige, Landmaaler og Forpagter Frederiksen paa Fuglsang og Herredskommissionen for Falsters Nørre-Herred, Dhr. Kammerraad Stampe til Skjerringe og Forpagter Urnfiel i Gaa:

bense. Til Dommere vare valgte Gaardmændene Peder Povelsen af Brandstrup, Hans Hansen af Kjøbbeløv og Jens Krag af Nørre-Åsløv.

For Pløining af 8 à 9 Tommers brede Pløiestrimler og 5 à 6 Tommers Dybde, vare udsatte 8 Præmier, paa 20, 18, 16, 14, 12, 10, 5 og 5 Rbd. Sedler.

Af Concurrenter meldte sig 20, hvoraf de 5 vare fra Falster, de 15 fra Lolland. Med Hensyn til Bedømmelsen brugtes Talsførrelser fra 1 til 8, der dog til Lettelse for Bedømmelsen vare deelte i 2de Dele, som f. Ex. for Retning 2 og dito for Pløiestrimlens Strøgning 3, altsaa Character 5. Af 40 affatte Pløielodder bleve de fletteste kasserede for at give Concurrenterne ligemegen Sandsynlighed til Præmiernes Binding. Ugeren var affat paa en Længde af 150 Alen og en Brede af 8 Alen 8 Tommer, da man antog at Træffelinen faldt eller holdtes i Stoffenes Linie, blev Ugeren ved første Pløieomgang affat paa 8 Alens Brede.

Den Plov, der vandt den 1ste Præmie, var af den mindre baileyske Sort, støbt hos Meldahl, og Træværket forfærdiget paa Fuglsang; de andre vare hjemmefabrikerede.

Af Concurrenterne fra Lolland var der kun 1 fra Vesterborg og 2 fra Schjærringe Bye paa Grevskabet Christiansø, de 12 andre vare fra Fuglsangs Gods i Mønsø Herred; det ringe Antal Concurrentere fra de 3 andre Lollands Herreder grun-

dede sig meest i den fjerne Beliggenhed, og man maa haabe, da Svingplovenes Antal saa betydeliggen har tiltaget paa Godsset Fuglsang, de ogsaa derfra ville ndbrede sig til Omegnen, der endnu staaer langt tilbage.

Til 2den Bedømmelse ploiedes 6 Ploieomgange efter Bedømmelse af Tid, da Alle efter et givet Signal paa engang begyndte at pløie, blev Tiden noteret af Dommerne, og efter Hastigheden givet et Bedømmelses No.

Vedfoiede Liste over de Svingplove, der vandt Præmie, tage vi os herved den Frihed at tilføie.

3 October 1837.

C. Reventlov.	Lyholm.	Frederiksen.
Stampe.	Arnkiel.	



Løbe No.	Concurrenternes Navne.	1ste Bedømmelse.		2den Bedømmelse.				3die Bedømmelse.		Resultat.	Anmærkning.
		1ste Pløieomgang.		De 6 derpaa følgende Pløieomgange.		De sidste Pløieomgange.		De sidste Pløieomgange.			
		50 p. G.		25 p. G.	50 p. G.	50 p. G.					
		Retning.	Strøgn.	Retning.	Dybde.	Rest af Ageren.	Tiden.	Retning.	Strøgn.		
11	Ungkarl Erik Madsen paa Fuglsang	3	2	4	4	4	3	3	4	4	1ste Pr. 20 Rbb., Pløieomg. 12, 6 Pløieomg. i 28 Minutter.
13	Ungkarl Peder Sørensen Klintinge	2	2	4	4	4	3	3	4	4	2den Pr. 18 Rbb., Pløieomg. 13, 6 Pløieomg. i 29 Minutter.
38	Gaardmand Hans Ros Møstervorg	2	2	3	4	4	4	4	3	- 3	3die Pr. 16 Rbb., Pløieomg. 13, 6 Pløieomg. i 27 Minutter.
28	Gaardmand Peder Daniels- sen Schjærringe	2	1	3	4	4	0	4	4	4	4de Pr. 14 Rbb., Pløieomg. 13, 6 Pløieomg. i 41 Minutter.
39	Ungkarl Christen Christen- sen Klintinge	2	1	2	3	4	3	4	4	3	5te Pr. 12 Rbb., Pløieomg. 13, 6 Pløieomg. i 30 Minutter.
10	Ungkarl Johan Sørensen Klintinge	3	2	3	4	3	3	3	3	4	6te Pr. 10 Rbb., Pløieomg. 13, 6 Pløieomg. i 35 Minutter.
36	Ungkarl Rasmus Larsen Klintinge	2	1	2	3	3	4	3	4	4	7de Pr. 5 Rbb., Pløieomg. 13, 6 Pløieomg. i 24 Minutter.
15	Skolelærer Olsen Klintin- ge	1	2	2	4	3	3	3	3	3	8de Pr. 5 Rbb., Pløieomg. 13, 6 Pløieomg. i 31 Minutter.

IV.

Paa Samsø.

Bed Hjælp af det Kongelige Landhusholdnings-Selskabs Bidrag paa 35 Rbd. og private Bidrag til et lige Beløb af D^{hr}. Inspecteur Knudsen, Pastor Hansteen, Provst Fasting, Overskriftscommissair Hertel, Doctor Mønsted, Pastor Heegaard og Undertegnede, hver med 5 Rbd., blev paa Bisgaards Mark afholdt en Præmiepløining Mandagen den 23 October sidstleden efter følgende Regler:

1. Enhver Bonde, Bondekarl eller Dreng samt den, der driver Bondejord, gives Udgang til Pløiningen med Svingplove.
2. Ved Lodkastning bliver det bestemt, hvilket af de afmaalte Stykker enhver skal have.
3. Forend Pløiningen begynder maae Pløierne have taget Skære og Langjern af Ploven, med egen Hjælp paasætte samme og stille den.
4. Til 1ste Dmgang maae Pløierne vel gjøre dem flere Mærker i Linien, men ingen Hjælp have til Kjørsel eller andetstomhelst.
5. Jo mere Furene nærme sig en ret Linie, jo rene og bedre de ere affkaarne til 7 Tommers Brede og 4 Tommers Dybde, jo bedre ansees Pløiningen. Saavel første som sidste Dmgang vil have væsentlig Indflydelse paa Pløiningens Character, hvorfor Pløierne efter første Dmgang maae holde stille indtil denne er bedømt.

6. Dommerne til at bedømme Pløiningen ere: Gaardmændene Søren Jørgen Poulsen af Østerby, Jens Holm af Ørby og Lars Jacobsen af Willemark, 2de af disse's Mening afgjør Sagen, men skulle 2 af dem ei stemme overeens i et eller andet, eller skulde nogen af deres Paarørende eller Tjenestefolk blive tilkjendt Præmie, da ville de Tilstedeværende, som have contribueret til Præmierne, ved Stemning afgjøre saadant, ligesom alt øvrigt, der kunde være tvivlsomt.
7. Pløiningens Godhed eller Character vil blive kjendt ved Talsforrelser fra 1 til 8, første og sidste Omgang, Brede og Dybde erholde særskilte Characterer, hvorhos der bestandig tages Hensyn til Pløiningens Godhed i det Hele; og da første og sidste Pløining altid er vanskeligst at gjøre bedst, vil disse's Character blive tillagt en Halvdeel mere og den samlede Talsforrelse afgjøre hvem der faaer Præmierne; disse ere 15, 12, 10, 8 Rbd., og 5 Præmier hver paa 5 Rbd.

Overeensstemmende med disse Regler bleve Præmierne uddeelte saaledes:

Gaardmand Morten Holm i Bromby 1ste Præmie 15 Rbd.

Gaardmand Jens Olsen i Ørby 2den Præmie 12 Rbd.

Gaardmand Lars Jacobsens Søn Jens Søren Larsen af Willemark 3die Pr. 10 Rbd.

Landhuusholdningssekskabets Lærling Jens Jensen Horup af Bisgaard 4de Pr. 8 Rbd.